ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:          /2024/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày         tháng     năm 2024

            DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân cấp thẩm quyền phê duyệt quyết định giao quyền tự

chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc quản lý của

Ủy ban nhân dân thành phố

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính

phủ về quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Bộ

Tài chính hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự

nghiệp công lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp

công lập.

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số        /TTr-STC ngày

......tháng 4 năm 2024, ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Công văn

số…./STP-XD&KTVB ngày    tháng   năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Pham vi,  điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định áp dụng đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc các

Sở, ngành (Đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở và đơn vị sự nghiệp công lập

thuộc đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở) trên địa bàn thành phố.

Quyết định này không áp dụng với các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc

Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Đối tượng áp dụng

Các Sở, ngành trên địa bàn thành phố và các đơn vị sự nghiệp công lập trực

thuộc các Sở, ngành và cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn thành phố.

Điều 2. Phân cấp thẩm quyền cho các Sở, ngành (gọi tắt là cơ quan quản lý

cấp trên) quyết định giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập

thuộc quản lý của Ủy ban nhân dân thành phố.

Sau khi có ý kiến của cơ quan tài chính cùng cấp, cơ quan quản lý cấp trên

quyết định giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc

quản lý của Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định tại Nghị định số

60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ về quy định cơ chế tự

chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày

16 tháng 9 năm 2022 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự

chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại,

giải thể đơn vị sự nghiệp công lập và gửi các Quyết định giao quyền tự chủ tài

chính của các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc chậm nhất 10 ngày làm việc kể

từ khi hoàn thành việc giao tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập trực

thuộc, về Sở Tài chính và Sở Nội vụ để theo dõi, tổng hợp, báo cáo.

Điều 3. Sau khi Quyết định này có hiệu lực, trường hợp đơn vị sự nghiệp

công lập trực thuộc đã được cơ quan có thẩm quyền giao quyền tự chủ tài chính

theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của

Chính phủ về quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập,

nhưng có thay đổi về mức độ tự chủ tài chính, đơn vị xây dựng phương án tự chủ

để trình cơ quan quản lý cấp trên (theo quy định phân cấp tại Quyết định) xem xét,

quyết định.

 Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày    tháng    năm 2024.

Trường hợp các quy định dẫn chiếu tại Quyết định này  được sửa đổi, bổ sung

hoặc thay thế thì thực hiện theo quy định mới sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế tương

ứng.

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Thủ trưởng các Sở,

ngành thành phố: Tài chính, Nội vụ, Tư pháp, Kho bạc Nhà nước Hải Phòng; Thủ

trưởng các Sở, ngành, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
Như Điều 5;

- Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra văn bản

QPPL);

- TTTU, TTHĐND thành phố;

- CT, các PCT UBNDTP;

- Các Sở, ban, ngành thuộc TP;

- Cổng thông tin điện tử TP;

- Công báo TP;

- Báo HP, Đài PT&THHP

- CVP, Các PCVP UBND TP;

-  Các Phòng VX, KSTTHC, NC&KTGS;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tùng

	bookmark0
	bookmark1
	bookmark2

		2024-04-08T15:04:17+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI CHÍNH <Sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!